## PARTIS POSTERIORIS SECTIO SECUND.

DE REGNO DIVINO PER CHRISTVM NVNTIATO ET  
INSTITVTO.

## A. PARTICVL A PRIOR.

*De notione, ambitu, bonis praestantissimis  
regni diuini.*

§. 100.

Historia reuelationum diuinarum, quae codice sacro V. et N. T. comprehenduntur, ideam sanctam grauissimisque naturae humanae studiis ac desideriis coniunctissimam exhibet regni diuini, i.e. institutorum diuinorum, nexu interno cohaerentium, ad vnum eundemque finem primarium spectantium, vt salus hominum vera atque aeterna cogitationi et adorationi verae Numinis Supremi magis magisque promouendae et adiuuandae, tanquam fundamento superstruatur. Quae quidem idea, in libris V. T. sensim sensimque adumbrata, et fatis potissimum atque institutis populi Iudaici adnexa, in libris N. F. perfecte explicata est et illustrata<sup>a</sup>). Videamus quippe Iesum, statim ab initio vitae suae publicae, exordium institutionis suae inde ducentem, quod *regnū diuinū* sive *coelestē proxime instans nuntiauit*<sup>b</sup>), ceterosque sermones suos huic notioni regni diuini ejusque felicitatis perpetuo adnectentem. Quod vniuersam huius phraseos admodum multa completentis notiōnem attinet, noua indicatur eademque præstantior hominum rerumque humānūm conditio sive oeconomia, Deo auctore per Iesum Christum instituenda, ab antiquissimis inde temporibus præparata<sup>c</sup>). Quodsi de regno illo tanquam inchoato ac præsente agitur, in promptu est, totum significari coetum statumque hominum, qui per Christum ad veram et rectam Dei cognoscendi colendi-

que rationem producti fuerint, nulla discriminis gentium ratione habita, de rebus olim futuris laetissima quaeque sperantes<sup>4</sup>). Sin huius regni *tanquam futuri*<sup>5</sup>) mentio iniicitur, usus huic formulae ad illam pertinet proborum et Dei et Iesu Christi caltorum conditionem perfectissimam, atque felicissimam, in aeternum futuram, quae in coelis exspectanda est (cui preparandae regnum Dei praesens inseruit). Huius regni causa Iesus se aliquando, subito et improviso, tempore, quod Deo patri soli cognitum sit, se redditum esse nuntiat, ita quidem, ut hominibus appareat, docetque, eo tempore hunc ordinem mundi vilibilem cessaturum esse, mortuos omnes in vitam redituros, atque iudicium solenne (extremum) de hominibus omnium gentium institutum iri<sup>6</sup>). Felicitatem ipsam in illo regno exspectandam modo sermone proprio describit, modo imaginibus a vita terrestri desumtis<sup>7</sup>).

- a) Notio regni diuinū cibaueret notioni populi Iehouae prae ceteris confeccati atque deuou, iampridem in Pentatecho satis perspicue proposita. Per legislationem potissimum *Sinaiticam* inter Iudeos forma ciuitatis theocraticæ exstitit, quæ hunc populum Iehouae soli adorando, et fiducia in inconcussae in benignitate summa atque potentia Dei (cuius documenta luculentissima Iudeis contingebant) posendae sanctissime obstringeret. Ex quo tempore Iudei regibus, vicariis Iehouse, subesse coepерant, idea regni diuinī magis magisque adumbrata est, praesertim quoniam exspectatio exstinxisset saeculissima, (vaticiniis prophetarum celebrata) *Messias* olim proditus, in perpetuum regnaturi, theocratiā omnibus numeris absolutam, ad ceteras quoque gentes spectaturam, instauraturi. Cfr. quae ad §. 25. de vaticiniis Mellianis disputata sunt. Phrasin ipsam: regnum coeleste (diuinum) apud *Dantelem* c. 2, v. 44. (coll. 7, 14.) comprehendimus. Quanquam Iudei tempore Christi viuentes non profus in omnibus dogmatibus de regno Messiano consentiebant, vulgo tamen exspectare solebant, Iudeos per Messiam ad imperium terrestre aeternum, splendidissimum, felicitatis plenum peruenituros esse. Cfr. de placitis Iudaicis *Schottgen* diff. de regno coelorum, in eius horis hebraicis et talmudicis in N. T. Vol. I. (Dresdae et Lips. 1733. 4.) p. 114. ff. *Riesenfeld* diff. de saeculo futuro in *Meuschenii* libro; N. T. ex Talmude illustratum p. 1116. ff. *Withey* diff. de saeculo hoc et futuro, in eodem *Meuschenii* libro p. 1171. ff. *Bertholdi* christologia Iudeorum Iesu Apostolorumque aetate (Erlangae, 1811.) §. 57. sqq. *Kaiser* biblioth. Theologie, 1. Theil, Erlangae, 1813. 8. §. 216 ff. *Susekind*